
QUARTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 20132 CADERNO 4

Em 22 de novembro de 2006, foi constituída a Companhia de 
Gás do Pará – GÁS DO PARÁ, com capital subscrito de R$ 
300.000,00 (trezentos mil reais). 
Em 05 de dezembro de 2006, a GÁS DO PARA recebeu a 
outorga, através da assinatura do Contrato de Concessão, da 
exploração de serviços de gás canalizado no Estado do Pará. 
Em agosto de 2011 o Acionista CS Participações transferiu 
suas ações (Ordinárias e Preferenciais) para sua coligada e 
controlada TERMOGÁS S/A. 
A GÁS DO PARÁ possui a participação acionária conforme 
abaixo: 
Acionistas Ordinarias Preferenciais TOTAIS 
ESTADO DO PARÁ 51,00 % 0,00 % 25,50 % 
TEMOGÁS S/A 49,00 % 100,00 % 74,50 % 
TOTAL 100,00 % 100,00 % 100,00 % 

Em 10 de novembro de 2011, o Conselho de Administração da 
Gás do Pará, conforme estabelece o Estatuto Social da 
Companhia, aprovou o aumento do capital social para R$ 
5.000.000,00 (cinco milhões de reais). 
2. Desempenho  
A GÁS DO PARÁ encontra-se em fase pré-operacional e sua 
manutenção administrativa é suportada pelo Capital 
integralizado pelos sócios, em conformidade com o orçamento 
anual, devidamente aprovado pelo Conselho de Administração 
da Companhia. 
Considerando a complexidade do desafio de implantar o 
serviço de Gás Natural distribuído no Estado do Pará  em 2012 
foram executadas diversas ações no sentido de viabilizar esse 
projeto, com destaque para: 
Negociação com cliente âncora para o projeto que pudessem 
sustentar o consumo mínimo de Gás Natural a ser fornecido 
por um terminal de Gás Natural liquefeito (GNL) em estudo no 

município de Barcarena. 
 Negociação em conjunto com a TERMOGÁS S/A com 

possíveis provedores de serviços de regaseificação de GNL. 
 Negociação com possíveis fornecedores de Gás Natural 

Liquefeito (GNL) para o terminal de GNL. 
 Conclusão de Estudo de viabilidade da implantação conjunta 

de um terminal de GNL com uma usina termelétrica à Gás 
Natural, juntamente com a TEMOGÁS e a ELETRONORTE. 
 Dimensionamento do tamanho e negociação de terreno com 

a ELETRONORTE e com a CDI para utilização como Terminal de 
GNL, em conjunto com a TERMOGÁS. 
A Gás do Pará prestou apoio institucional à empresa 
Transportadora de Gás do Pará S/A – TGP, responsável pelo 
gerenciamento do gasoduto do Pará. 
DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS E PRINCIPAIS 
CRITÉRIOS CONTÁBEIS 
As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com 
a Lei das Sociedades por Ações e consoante aos seguintes 
principais critérios contábeis: 
As aplicações financeiras são registradas ao custo acrescido 
dos rendimentos auferidos até a data do balanço, que não 
superam o valor do mercado. 
O Imobilizado é registrado pelo custo de aquisição. A 
depreciação foi calculada pelo método linear, com base nas 
taxas anuais. 
A auditoria das contas e práticas contábeis referentes ao 
exercício de 2012 foi realizada pela empresa DELOITTE 
TOUCHE TOHMATSU - Auditores Independentes. 
PATRIMÔNIO LÍQUIDO 
O capital subscrito é de R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de 
reais), com um saldo a integralizar de R$ 1.735.686,28 (Um 
milhão setecentos e trinta e cinco mil seiscentos e oitenta e 

seis reais e vinte e oito centavos), sendo R$ 442.600,00 
(quatrocentos e quarenta e dois mil e seiscentos reais) do 
Acionista Governo do Estado do Pará e R$ 1.293.086,28 (um 
milhão duzentos e noventa e três mil oitenta e seis reais e 
vinte e oito centavos) do Acionista Termogás S/A. 
DEMONSTRAÇÃO DO CAPITAL TOTAL INTEGRALIZADO 
Acionistas Ordinarias Preferenciais TOTAL 
Estado do 

Pará 832.400,00 - 832.400,00 

Termogás 
S/A 799.703,92 1.632.209,80 2.431.913,72 

Total 1.632.103,92 1.632.209,80 3.264.313,72 
Belém, 14 de março de 2013 
MEMBROS DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 
Claudio Luciano da Rocha Conde 
Vilmos Grunvald 
Shydney Jorge Rosa 
Hermano Darwin Vasconcellos Mattos 
Jose Carlos de Salles Garcez 
MEMBRO DO CONSELHO FISCAL 
Humberto Riella Sobrinho 
Jose Claudio Carneiro Alves 
Paulo de Andrade Lima Filho 
DIRETORIA EXECUTIVA 
Claudio Luciano da Rocha Conde 
Diretor Presidente 
Roberto de Menezes Pedroso 
Dir. Administrativo e Financeiro 
Fabio Moreira Amorim 
Diretor Técnico e Comercial 

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516171

TORNAR SEM EFEITO O EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO 
DE INEXIGIBILIDADE N° 08/2013 (PUBLICAÇÃO N° 511389), 
PUBLICADO NO DOE N° 32.375, DE 12 DE ABRIL DE 2013.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516182

TORNAR SEM EFEITO O EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE 
CONTRATO N° 08/2013 (PUBLICAÇÃO N° 501681), PUBLICADO 
NO DOE N° 32.361, DE 21 DE MARÇO DE 2013.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516186

TORNAR SEM EFEITO O EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO 
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 01/2013 (PUBLICAÇÃO 
N° 495118), PUBLICADO NO DOE N° 32.351, DE 07 DE MARÇO 
DE 2013.

ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516234

Processo: 2012/541509
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 01/2013.
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviço de vigilância patrimonial armada e desarmada.
Justifi cativa: Ocorrência de vício insanável.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 516257

Contrato: 25
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DA JORNALISTA LUCIANA KELLY PINHO 
DE MEDEIROS, PARA PRESTAR SERVIÇOS DE ASSESSORIA 
DE IMPRENSA, DURANTE A REALIZAÇÃO DA XVII FEIRA PAN-
AMAZÔNICA DO LIVRO.
Valor Total: 3.800,00
Data Assinatura: 20/04/2013
Vigência: 20/04/2013 a 20/05/2013
Dispensa: 0/0
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641990000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: LUCIANA KELLY PINHO DE MEDEIROS
Endereço: Psg Tocantins Lobato, 99
CEP. 66040-480 - Belém/PATelefone: 9181347719
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516303
REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 02/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de locação de Carreta Palco.
Data Abertura: 07/05/2013 Hora: 09:00
Local: Av. Gentil Bittencourt, n° 650 www.comprasnet.gov.br

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516319

Inexigibilidade: 41/2013
Data: 15/04/2013
Valor: 1.500,00
Objeto: pagamento em favor de Ronald Vera Ruffeil, pelos 
serviços de fotografo para o Circuito das Artes, através da Lei 
Rouanet - PRONAC sob o nº 1114681, no periodo de 15/04 a 
13/07/2013, em Belém.
Fundamento Legal: Artigo 25 Inciso III, Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665210000    339036              0660003231          Estadual
Contratado(s):
Nome: RONALD VERA MRUFFEIL
Endereço: Psg João de Almeida, Bairro: Umarizal, 62
CEP. 66055-290 - Belém/PA
Telefone: 9199799104
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516330

Inexigibilidade: 42/2013
Data: 23/04/2013
Valor: 4.000,00
Objeto: Pagamento de cachê artístico em favor de Pinduca e 
banda, por sua apresentação na programação de encerramento 
do projeto Circuito das artes, através da Lei Rouanet - Pronac 
sob nº 1114681, no dia 04/05/2013, em Belém
Fundamento Legal: Arigo 25, Inciso III Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665210000    339036              0660003231          Estadual
Contratado(s):
Nome: AURINO PINDUCA QUIRINO GONÇALVES
Endereço: R Br de Igarapé Miri, Bairro: Guamá, 851
CEP. 66075-000 - Belém/PA
Telefone: 9191721313
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516379

PORTARIA Nº 088 DE 15 DE ABRIL DE 2013
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Decreto Estadual nº 1.945 de 13/12/2005, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, os arts. 
32 a 34 da Lei nº.5.810/94 e o art. 40 § 4º da Constituição do 
Estado;
Considerando ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela Portaria nº. 
001 de 24.01.2008;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, do servidor 
abaixo listado, devidamente submetido e aprovado com o 
respectivo conceito:

SERVIDOR PROCESSO 
N° CARGO CONCEITO

Marcelo Roberto Silva 
Moraes 2009/90687 Auxiliar Operacional - Apoio Excelente

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves

CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516426

PORTARIA Nº 085 DE 12 DE ABRIL DE 2013.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Decreto Estadual nº 1.945 de 13/12/2005, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, os arts. 
32 a 34 da Lei nº.5.810/94 e o art. 40 § 4º da Constituição 
do Estado;Considerando ainda, Parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela 
Portaria nº. 001 de 24.01.2008;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, do servidor 
abaixo listado, devidamente submetido e aprovado com o 
respectivo conceito:

SERVIDOR PROCESSO 
N° CARGO CONCEITO

Paulo de Tarso Correa 
de Paula 2009/90938 Assistente Cultural – Área: 

Produção Bom

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves

CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente


